
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO l'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della Legge finanziaria n. 296/2006 nella parte in cui prevede 

che “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, 

n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e 

le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro…”.; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e s.m. e i.; 

VISTO  il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 5 marzo 2012, con il quale 

sono state individuate le tipologie di beni e di servizi per le quali le Amministrazioni 

centrali e periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi mediante le 

convenzioni stipulate ex art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, adottato ai sensi 

dell'art. l, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO l'articolo 1, co. 510-512, della legge 208/2015; 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il DPCM del 28 gennaio 2022 con cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico l’incarico 

di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per i sistemi 

informativi e la statistica, registrato dalla Corte dei conti il 9 febbraio 2022, n. 262; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’art. 17 co. 1 del citato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il DPCM 27 ottobre 2023, n. 208 recante “Regolamento concernente l'organizzazione 

del Ministero dell'istruzione e del merito”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026.”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto;  

VISTO il decreto ministeriale n. 36 del 29 febbraio 2024 con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse 

finanziarie iscritte, per l’anno 2024, nello stato di previsione del Ministero 

dell’istruzione e del merito e ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei 

limiti di spesa, per l’anno 2024, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle 

norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 11 del 12 marzo 2024 con il quale vengono assegnate e 

affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di 

competenza, residui e cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento 

per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale” e in particolare le tabelle B e 

B1 di assegnazione alla Direzione generale per l’innovazione digitale, la 

semplificazione e la statistica; 

VISTA la nota prot. n. 2400 del 24 aprile 2024 concernente la richiesta di installazione di 

nuovi punti di rete LAN, pervenute dal Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione e da altre direzioni generali della sede di viale Trastevere 76; 

CONSIDERATO che la DG per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica non dispone 

attualmente di strumenti contrattuali idonei per erogare tale servizio; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 

 
RAVVISATA altresì la necessità di reingegnerizzare le dorsali in fibra dei collegamenti dei cavedi 

al centro stella del CED della sede di viale Trastevere in quanto non più conformi agli 

standard di resilienza infrastrutturale; 

CONSIDERATO che l’ufficio del Consegnatario della sede ha dichiarato l’impossibilità di procedere; 

VISTA la Convenzione Consip “Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali – Edizione 8 – Lotto 1 - ID 2223”; 

RITENUTO che la suddetta convenzione sia adatta a soddisfare il fabbisogno 

dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che in base ai servizi offerti dalla convenzione si ritiene opportuno porcedere per la 

creazione di 35 nuovi punti rete urgenti e la manutenzione e la presa in carica di tutti 

i punti rete della sede di viale Trastevere, la realizzazione di circa 30 cablature dorsali 

ridondate in fibra dai cavedi di piano al CED, nonché a completamento delle attività 

infrastrutturali, anche l’acquisto di n. 5 apparati Switch marca HPE da 48 porte POE; 

CONSIDERATO che le attività indicate nella citata nota prot. 2400 del 24 aprile 2024, sono quindi state 

riviste in seguito ad una rivalutazione dei reali fabbisogni dell’amministrazione da 

parte del Dirigente dell’Uff. IV della DG per l’innovazione digitale, la semplificazione 

e la statistica risultando, pertanto, un incremento dei fabbisogni; 

CONSIDERATO che, secondo il listino della convenzione indicata, il Dirigente dell’Uff. IV, effettuata 

una stima per un’ipotesi di progetto utilizzando gli strumenti messi a disposizione dal 

portale Acquistinrete.it ritiene congruo determinare un massimale contrattuale di 

210.000,00 euro più IVA; 

RAVVISATA la necessità di rispondere in tempi brevi alle necessità comunicate; 

RITENUTO pertanto di aderire alla citata Convenzione Consip “Fornitura di prodotti e servizi per 

la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali – Edizione 8 – Lotto 1 - ID 

2223”, ai sensi della normativa vigente, 

 

DETERMINA 
  

Articolo 1  
(Oggetto)  

1. Per i motivi indicati in premessa, di aderire alla convenzione Consip “Fornitura di prodotti e servizi 

per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali – Edizione 8 – Lotto 1 - ID 2223” per 

l’espletamento delle suindicate attività. 

2. Gli elementi essenziali del contratto sono quelli derivanti dal bando Consip “Fornitura di prodotti e 

servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali – Edizione 8 – Lotto 1 - ID 2223”. 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 

 
3. Il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto per la citata Convenzione, con sottoscrizione a 

mezzo di firma digitale. 

 

Articolo 2 
 (Importo)  

1 L'importo complessivo del contratto di cui all'articolo 1 non può superare l’importo di € 210.000,00 

più I.V.A. 

 

Articolo 3 
(Firma del contratto)   

1. Il dott. Piergiorgio Cosi è nominato RUP della procedura e delegato alla firma del contratto.  

       

2. Il dott. Alessandro Luzzi è nominato direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

     

 

    IL DIRETTORE GENERALE 
             Ing. Davide D’Amico  

  

 


		2024-06-19T11:19:01+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2024-06-19T13:40:52+0200
	protocollo




